schriftelijk anders overeengekomen. Witteveen+Bos aanvaardt geen aansprakelijkheid voor enigerlei schade die voortvloeit uit of verband houdt met

het wijzigen van de inhoud van het door Witteveen+Bos geleverde document.

3 | 56 Witteveen+Bos | 100177/24-017.172 | Definitief 01

INHOUDSOPGAVE

VOORWOORD 5

1 INLEIDING 6

2 PROCES 7

3 MIJLPALEN 13

4 DOELSTELLINGEN EN VOORRANGSREGELS 14

5 DE NIEUWE PENSIOENREGELING 17

5.1 Vertrekpunt: huidige pensioenregeling 17

5.2 Samenvatting kenmerken gewijzigde pensioenregeling 18

5.3 Contractkeuze 19

5.4 Premie-inleg voor opbouw van pensioenkapitaal 20

5.5 Partner- en wezenpensioen 21

5.5.1 Partnerpensioen 21
5.5.2 Wezenpensioen 24

6 INVAREN OPGEBOUWDE PENSIOENEN 25

6.1 Invaren is de standaard 25

6.2 Overwegingen sociale partners 25

7 COMPENSATIE EN FINANCIERINGSPLAN 27

7.1 Vorm compensatie 27

7.2 Hoogte compensatie 28

7.3 Onderbouwing uitgangspunten compensatieregeling 28

7.4 Effect van de compensatieregeling 29

4 | 56 Witteveen+Bos | 100177/24-017.172 | Definitief 01

8 RISICODELINGSRESERVE 33

8.1 Berekende varianten risicodelingsreserve 33

8.2 Besluit m.b.t. de risicodelingsreserve 34

9 EFFECTEN VAN DE WIJZIGING VAN DE PENSIOENREGELING 35

9.1 Effecten inzake vervangingsratio’s 36

9.2 Effecten inzake URM-bedragen 37

9.2.1 Effecten URM-bedragen bij rente o.b.v. scenarioset Q1-2024 37
9.2.2 Effecten URM-bedragen bij rente o.b.v. rente -/- 1 % 41
9.2.3 Effecten URM-bedragen bij rente o.b.v. rente + 1 % 44

9.3 Effecten inzake netto profijt 48

10 VERANTWOORDING EVENWICHTIGHEID TRANSITIE-AFSPRAKEN 51

10.1 Evenwichtigheidskader 51

11 COMMUNICATIE 56

 Laatste pagina 56

 Bijlage(n) Aantal pagina's

I Details compensatieregeling 2

II Afkortingenlijst 1

III Begrippenlijst 2

IV Uitgangspunten bij transitieberekeningen 3

5 | 56 Witteveen+Bos | 100177/24-017.172 | Definitief 01

VOORWOORD

Dit is het transitieplan uit hoofde van de Wet toekomst pensioenen (hierna: Wtp). Dit transitieplan is

opgesteld door de sociale partners die betrokken zijn bij de pensioenregeling voor medewerkers (actieven)